Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed
es-Sülemî

Sülemî, Horasanlı bir sûfî, müfessir ve muhaddistir. 325/937 yı-
lında Nîşâbur’da doğmuştur. Babası tarafından Ezd, annesi tarafın-
dan Süleym kabilesine mensuptur. Annesinin mensup olduğu kabile-
ye nisbetle Sülemî adıyla tanınır. Babası, zamanın meşhur sûfîleri ile
sohbet etmiştir. Nişabur’un meşhur âlim ve sûfîlerinden Ebû Amr İbn
Nüceyd’in kızı olan annesi de zühd ve takvâ sahibi bir kadın olarak
anılmıştır.

Eserin tercümesine geçmeden evvel son olarak şunları da ilâve ede-
lim: Eserde kronolojik olarak mihneye maruz kalan 12 sûfîden bahse-
dilmektedir. Bunlar ve mihneye maruz bırakılma gerekçeleri şöyledir:

1. Ebu Süleyman Ebu Abdurrahman ed-Dârânî (ö. 215/830), Me-
lekleri gördüğünü ve onlarla konuştuğunu iddia ettiği,

2. Ahmed b. Ebi’l-Havârî (ö. 230/845), evliyayı enbiyadan üstün
tuttuğu,

3. el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857), kelam ve sıfatlar hak-
kında konuştuğu,

4. Zünnûn (ö. 245/859), selefin konuşmadığı bir ilim ihdâs ettiği,
5. Ebu Yezid el-Bistâmî (ö. 261/875), ‘Nebî (s.a.v.)’in miracı olduğu

gibi benim de miracım var’ dediği
6. Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö. 283/896), Melekler, cinler ve şey-

tanların kendisine geldiğini ve onlarla konuştuğunu söylediği,
7. Bünnân el-Hammâl (ö. 316/m. 928), zamanın müsrif Mısır

hâkimine ihtarda bulunduğu,
8. Muhammed b. el-Fazl (ö. 319/931), “Fehmü’l-Kur’ân” ve

“Ahvâlu’l-Eimme” hakkında konuştuğu,
9. el-Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), Hatmu’l-Evliyâ adlı kitabın-

daki görüşleri,
10. Ebu Ali es-Sekafî (ö. 328/940), tevfik ve hızlan, iman, lafız ko-

nularındaki düşünceleri,
11. Ebu Osman el-Mağribî (ö. 373/984), Kendisine nisbet edilen

-ne olduğu bildirilmeyen- asılsız bir suçlama,
12. Ebu Abdullah el-Hâkim (ö. 405/1015), şîîliğe meylettiği ge-

rekçesiyle mihneye maruz kalmışlardır.

7 Muhammed Edîb el-Câdir mukaddimesinde Safiyyüddîn el-Buhterî’nin 250 sayfalık şiir,
hikye ve hikmetlerle dolu Ünsü’l-Mescûn ve Râhatu’l-Mahzûn adlı kitabını tahkik ettiğinden
bahsetmekte ancak başı derde girmedikçe kimsenin bu kitaba ilgi duymadığından da
yakınmaktadır.

Kapak sayfasından sonra Zehebî’den naklen kitabın râviler zinci-
rine yer vermiştir. Buna göre kitap Sülemî’den Muhammed b. Yahyâ
el-Müzekkî’ye, ondan Câmi’ b. Abdurrahmân’a, ondan da Abdurrah-
man es-Sem’ânî’ye semâ’ yoluyla gelmiştir.8

Mihanu’s-Sûfiyye Tercümesi
1. Ebu Süleyman Ebu Abdurrahman ed-Dârânî (ö. 215/830)9

İbn Asâkir, Tarih-i Dımeşk, 40/11’de10 şöyle dedi:
Ebû Abdirrahmân es-Sülemî, Mihanu’l-Meşâyih (adlı) kitabında

şöyle zikretti:
Ebu Süleyman ed-Dârânî, Dımeşk’ten ihraç edildi. Melekleri gör-

düğünü ve onlarla konuştuğunu iddia ettiğini söylediler.
Tenha bir yere/süğûra gitti.

2. Ahmed b. Ebi’l-Havârî (ö. 230/845)

Zehebî, Târihu’l-İslâm, 5/1006’da şöyle dedi:
Sülemî, Mihanu’s-Sûfiyye’de Ahmed b. Ebu’l-Havârî’yi zikretti ve

şöyle dedi:
Bir topluluk/kavm onun evliyayı enbiyadan üstün tuttuğuna

dair aleyhine şahitlik etti. Aleyhine faaliyet yürüttüler. Dımeşk’ten
Mekke’ye kaçtı. Sultan dönmesini istediğini yazıncaya kadar mücâvir
olarak yaşadı. Sonra (sultanın) bu yazı(sı) üzerine döndü.12

3. el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857)

İbnü’l-Cevzî, Telbîsü İblîs, 167 (Nakdu Mesleki’s-Sûfiyye)’de şöyle
dedi:

Hâris Muhâsibî kelam ve sıfatlar hakkında konuştu diye Ahmed b.
Hanbel ondan uzaklaştı.

Ölünceye kadar saklandı.

4. Zünnûn (ö. 245/859)

Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 5/1137’de şöyle dedi:
Sülemî’nin Mihan’ında (şöyle geçmektedir):
Zünnûn, memleketinde velâyet ehlinin halleri ve makamlarının

tertibi hakkında söz söyleyen ilk kişidir. Mısır’ın reisi ve Mâlikî mez-
hebinden olan Abdullah b. Abdülhakem onu inkâr etti.

Sonra titredi, hali değişti
ve ‘İzzetine and olsun ki bundan sonra kimseye beddua etmeyeceğim’ dedi.

Sonra Mısır emiri onu çağırdı, itikadını sordu. Yaptığından hoşnut
oldu.

Mütevekkil onu çağırdı. Sözlerini dinleyince beğendi ve sevdi. Sa-
lihler anıldığında ‘Zünnun’a selâm olsun’ diyordu.

5. Ebu Yezid el-Bistâmî (ö. 261/875)

Ebû Abdurrahmân es-Sülemî, Mihan adlı Kitabında şöyle dedi:
Bistam halkı Ebu Yezid el-Bistâmî’nin dediklerini inkâr ediyor-

lardı. Hüseyin b. İsa’ya onun ‘Nebî SAS’in mi‛râcı olduğu gibi benim
de mi‛râcım var’ dediği söylendi. Onu Bistam’dan çıkardılar. İki sene
Mekke’de ikamet etti. Sonra Cürcan’a döndü. Hüseyin b. İsa ölünceye
kadar orada kaldı. Sonra Bistam’a döndü.14

6. Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö. 283/896)

İbnü’l-Cevzî, Telbîsü İblîs, 167 (Nakdu Mesleki’l-Kavm) de şöyle
dedi:

Bir adam Sehl b. Abdullah Tüsterî’nin şöyle dediğini anlattı: Me-
lekler, cinler ve şeytanlar ona geliyorlar, o da onlarla konuşuyor. Bu-
nun üzerine avâm/halk onu inkâr etti. Ona çirkin şeyler nispet ettiler.

Ona bunu yaptılar.
‘Allah kalplerinizden muhabbetini ve marifetini çıkarsın’ dedi. -Denildi ki
‘ora halkından bir sufi çıkmadı.’-

Semerkand’a geldi, ona ziyadesiyle ikramda bulundular.
Bir gün vaaz ettiği, bunun üzerine kırk kişinin öldüğü söylendi.17

9. el-Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932)

Şeyhülislam el-İmam Ahmed b. Teymiyye, Sadefiyye, 1/248’de
şöyle dedi:

el-Hakîm et-Tirmizî, Hatmu’l-Evliyâ (adlı) kitabını yazınca Müs-
lümanlar onu inkar ve ihraç ettiler.

Aynı şekilde Ebu Abdirrahman es-Sülemî Mihanu’s-Sufiyye’sinde
bunu zikretti. Şöyle dedi: Hatmu’l-Velâye kitabını yazdığı için onu
nefy ettiler/sürdüler ve memleketinden çıkardılar. Kâfir olduğuna dair
aleyhine şahitlik ettiler. Dinî bakımdan çirkin sayılan şeyler nispet et-
tiler. Belh’e geldi. Mezhep bakımından onlara muvâfakati sebebiyle
Belh halkı onu kabul etti.

10. Ebu Ali es-Sekafî (ö. 328/940)

İmam Zehebî, Siyeru Alâmi’n-Nübelâ, 15/282’de şöyle dedi:
Ebû Abdurrahmân es-Sülemî şöyle dedi:
Ebu Ali es-Sekafî, Ebu Hafs en-Nisâburî ve Hamdun el-Kassâr ile

görüştü.
Şer’î ilimlerin çoğunda imam ve her türlü sanatta önder idi. İlim-

lerin çoğunu bıraktı. Sufiyyenin ilmiyle meşgul oldu. Oturdu, nefsin
ayıpları ve fiillerin âfetleri konusunda en güzel sözleri söyledi.

İlim ve kemaliyle birlikte tevfik ve hızlan, iman, lafız konularında
İbn Huzeyme (ö. 311/924)’ye karşı çıktı.

Eve hapsedildi. Ölünceye kadar çıkmadı. Orada mihnelere maruz
kaldı.

17 Derleyen metinde Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, 14/524’de yer alan bilgileri tekrar
olarak vermiştir.

11. Ebu Osman el-Mağribî (ö. 373/984)

İmam Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, 16/320’de şöyle dedi:
Sülemî şöyle dedi: Ebu Osman Said b. Sellam el-Mağribî, -Kayra-

vanlıdır, sonra Nisabur’a yerleşmiştir-, tarikatında meşayihin biriciği
idi. Halinin yüceliği ve vaktini koruması hususunda mislini görme-
dim. Kendisine nisbet edilen asılsız bir suç yüzünden mihneye tabi
tutuldu. Dövüldü ve deve üzerinde teşhir edildi. Haremi terk etti.

12. Ebu Abdullah el-Hâkim (ö. 405/1015)

İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 7/272’de ve Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-
Nübelâ, 17/175’te, (bu haber Tarihu Bağdad’ın zeyli Müstefâd’ta,
2/145’te de geçmektedir) şöyle dedi:

İbnü’l-Beyyi’ şiiliğe meylediyordu.18

Ebu’l-Feth b. Abdulbâkî, Ebû Muhammed et-Temîmî’den, Ebû
Abdurrahmân es-Sülemî’nin şöyle dediğini haber verdi: